Postea queritur

de p̄mitiis. Est aut̄ p̄mitia p̄ma
ps frugū vel fetuū d̄no offerenda. **Q**ue
rūt aut̄ duo. **P**riō vt ⁊ p̄mitie sint in p̄
cepto. **S**ecundo quan ta deat esse.

Ad primum sit obf̄. Exo. 22.

Decimas tuas ⁊
p̄mitias nō tardabis offerre. ergo qua rōe
decime sunt in p̄cepto ⁊ p̄mitie. **I**tem
Exo. 23. P̄mitias frugū terre tue deferes
in domū d̄ni di tui. **I**tem. 13. Exo. Sancti
fica mibi ouē p̄mogenitū. ⁊ subdit quicqd̄
p̄miciū est in pecorib⁹ tuis sanctifica b̄ d̄no
Item Exe. ultio. Erūt leuiti ⁊ sacerdotib⁹

pmittit de primitiis terre scilicet factoz. ¶ Itē
Mal. 3. in quo dicitur te vos dicitis in
decimis et primitiis: et in penuria vos male
dicti estis. ¶ Itē canō Greg. 16. ca. q. 7. oportet
decimas et primitias quibus iure sacerdotum
esse sancimur ab omni populo accipere. ¶ Itē ca
nō Alex. di. 22. decime et primitie seu oblatio
nes viuoz et mortuoz ecclesie di fideliter
reddant a laycis quas q retulerit ab eccle
sie scē coioe sepent. ¶ Itē Inno. ex de dci.
De 1. signū vltis dñi decimas sibi reddi pce
pit: suas eē decimas et primitias assuerans
Ex his igitur manifeste relinquit: q primitie sē
in pcepto. qd quidā absolute cōcedūt. ¶ Cō
tra Exo. 13. Cū lex p̄mogenitoz daf. s̄bdif
erit q̄i signū in manu tua. Si igitur eadē est rō
legis p̄mogenitoz et primitiaz. lex primitia
rū in signū est. igitur pceptū de primitiis fuit ce
rimoniale. ergo tpe grē nō est seruandum
quēadmodū nec alia pcepta significatiua.
fuerūt alii qui dixerūt: q pceptū de primi
tiis morale est. nec cessauit: s̄ remanet am
pliatū in oblationib⁹ cottidianis que fiūt
ecclesie. ¶ Cōi. Pari rōe posset dici q pce
ptū de decimis remanet ampliatū. cū oblatio
nes et reddit⁹ quos mō hñt ecclesie sint ma
iores q̄ decime legis veteris. igitur in illis red
ditibus quos accipiūt ecclesie suaref pce
ptū de decimis sicut d̄ seruari pceptum de
primitiis in oblationib⁹: qd falsū est. ¶ Itē;
de iure nāli simplr est: q honorand⁹ ē de⁹
de ppria s̄ba et ante oīa. sed in exhibitione
primitiaz s̄ se nō aliud ostēdit q̄ honor dī
de ppria s̄ba ante alia. igitur pceptū de primitiis
s̄ formā pcepti simplr est de iure nāli. p
ceptū hō de decimis ppter taxationē ptis de
cime nō est de iure nāli simplr: quo ad for
mā taxationis. igitur pceptū de primitiis s̄ for
mā pcepti poti⁹ est seruandū q̄ pceptū de d
cimis: cū ea que sūt iuris nālis simplr ma
neāt imutabilia et vno tempore ab oībus sint
obseruanda. ¶ R. pceptū de primitiis et pce
ptū de decimis: q̄ ad s̄bam pcepti sūt iuris
nālis simplr et s̄ba pcepti est vt honoretur
de⁹ de ppria s̄ba. sic d̄. 3. puer. Et sustente
tur mīster ei⁹. sicut d̄ Mal. 3. et s̄ h ma
net lraliter imutatū q̄tū hō ad determīa
tionē pcepti fuit pceptū iudiciale p legem
et etiā pceptū figurale p inspirationē. Cū
enī ex lege nāli hēf sicut morale simplr q
honoraret de⁹: et sustēret mīster ei⁹. nō tñ
determinatū esset quo ordīe vel in quota

pte necessaria fuit d̄terminatio p legis da
te iudiciū. Determinatū est igitur q̄ ordīe in p
mitiis: et in quota pte in decimis sequēdo in
stinctū rōis et nāe sicut sup̄ dictū est: et sic
factū est iudiciale pceptū. ¶ Itē cum p cul
pā originale sentiret se posteritas Ade eie
ctā de paradiso in qua mansisset si nō fuisset
peccatū. In paradiso autē duo sūt. Unū ē ob
tinere hereditatē celestē qd est ppriū pmo
gēitoz. et h̄ ē p opatiō; ad deū. Aliū obri
nere societate angeloz et hoc respcū cōiuiū
p inspirationē ostensū est hōi. q nā hūana
erat repabilis quo ad vtrūq. s. quo ad p̄i
mogeniturā: seu obtinēdā hereditatē cele
stē: et quo ad obtinēdā societate angelicam
Inde est q̄ inclinata est rō hōis et nā ad hoc
vt faceret ea que eēnt signa h̄ repationis
faciēde. facta est igitur pncipio significatō
f̄stituēde p̄mogeniture seu hereditatis: et
hoc p oblationē primitiaz et p̄mogenitoz i
Abel. Secdo hō facta est significatio resti
tuēde angelice societatis in oblatione dci
maz p̄ Habraā. Hō eī erat diagma decia
pdita: sicut dicit dñs Luc. 12. vñ dicit Aug⁹
Redde decimā dō. alr nō deduceres ad de
cimā angeloz. ¶ Bretēā cū ex lege nāli te
nēt hō q̄ honorād⁹ est de⁹ de ppria s̄ba te
nēt eē q̄ honorād⁹ sit vt actor et pncipiuz
et honorādus vt cōsuator et finis. ex inspira
tione cū rōe in oblatione primitiaz signifi
cauit honorādū deū sicut pncipiū et aucto
rem bonoz. In oblatione hō d̄cimaz sicut
cōsuator et finē bonoz sicut dicit ysidor⁹
sup̄ illud Exo. 22. Decimas primitias et. et isti
duabus de cāis vltio assignatis factū est
pceptū de decimis et primitiis pceptū figu
rale. ¶ R. n̄dendū igitur de primitiis: sicut re
sponsū est de decimis q̄ s̄bam et indeter
minationē est pceptū morale et sp̄ seruandū;
s̄ hō determinationē ordīs pceptū de pri
mitiis simplr iudiciale ē: vel figurale: q̄
ad tps ante incarnationē quēadmodū aliū
pceptū de decimis q̄tū ad taxationē talis ptis
illa igitur rōe qua figurale ē n̄ manet tpe grē
sed in illa rōe qua iudiciale est. Iudicialia
autē pcepta cū instituta sint ppter utilita
tē publicā. reuera sūt p̄tati ecclesie vt s̄
eius arbitriū vel suēf vel determinentur
vel etiā mutent s̄ qd expedit cōi utilita
ti. sicut igitur dictū est de decimis q̄ ante legem
quo ad taxationē talis ptis erāt in cōcilio
aduēniēte lege in pcepto. tpe hō grē q̄tu;
cc 9

ad aliquid sunt in oculis: q̄m ad aliquid in
p̄cepto: ut sup̄ ostēdū est: ita et de primitiis
dō est. Soluit ḡ p̄cedēs q̄d ut dicat q̄
solutio p̄mittat p̄m̄ determinatōz ecclesie
ē in p̄cepto tpe moderno: d̄rmiat autem
ut p̄m̄ consuetudinē approbatā soluā p̄mi
tie et p̄m̄ legē diuinā ubi consuetudo ē soluē
p̄mitias. P̄tēa ubi indigētia m̄stroz
dī ē: quib̄ p̄m̄ legē debet sustētatio. soluen
de sunt p̄mitie. dico p̄m̄ formā p̄cepti si ab
ecclesia r̄grānt. Dat; ḡ r̄n̄sio ad p̄dictas
auctoritates quib̄ ostēdit q̄ p̄mitie sūt in
p̄cepto. Si i mō p̄m̄ r̄n̄sio ad sc̄dm̄ q̄d obi
ciebat q̄ p̄mitie erāt i signū. Erāt. n. p̄mi
tie i signū. vno. alio. n. p̄m̄ erāt i signū. erāt
in signū rei future. s. repandē p̄mogēiture
et celestis hereditatis. erāt etiā iudeis i si
gnū rei p̄terite. s. beneficiū liberationis ab
egypto p̄ it̄fectionē p̄mogenitoz egypti
saluatis p̄mogenitis israelis. Erāt etiā; in
signū rei faciēde: ut. s. in̄itiū nostroz opuz
dō auctori tribuam. S; quo ad has rōnes
significatōis nō manet p̄ceptū de p̄mitiis
sed manet quo ad aliā rōz: et imutabiliter
p̄m̄ rōz moralē et d̄rminatā. et mutabilis
p̄m̄ rōz iudicialē d̄rminatā. q̄a arbitrio
ecclesie relinquitur. Ad vltimū vero q̄
dicit q̄ p̄ceptū de p̄mitiis p̄m̄ d̄rmina
tionē p̄cepti ē de iure n̄ali: quia de iure n̄
li est q̄ honoret de ante oīa. dō. q̄ nō leg
tur. Nā et de iure n̄ali ante oīa honorādus
est de in quoz ordine distributionis s̄be
ut sicut in p̄mitia et ita in vltia et media

Secundo queritur

quāta deat esse p̄mitia. Ad q̄d nō. q̄ non
inuenit exp̄ssū in libris Moysi. dicit tñ zero
Maioz traditione introductū est. qui plu
rimū q̄dragēsimā p̄tez dabāt sacerdotib̄
qui minimū sexagēsimā iter q̄draginta et
sexaginta licebat offerre q̄dēq̄ voluissēt
et hoc in aridis et liquidis. In fetib̄ autē
p̄mogenitū dabat. Standū est autē consuetu
dini: ut quēz ecclesia fuerit consuetudinē suā
si h; Si non h; recurret ad consuetudinē vici
naz ecclesiaz. si inuenit ibi diuersas consue
tūdines illā consequat que magis tendit ad
mediocritatē: vel que a plurib̄ obseruatur
Si tñ ecclesia est tenuis: nec haberet sacer
dos vñ posset sustentari. satis tūc dicere;
illā consuetudinē eligendā que ampli soluit
vel saltem mediā inter illas.

Restat inquirere

de oblationib̄. P̄termissis autē
generib̄ oblationū legalium de quib̄ infra
queret. S̄n̄ali s̄mone querūt ista. P̄m̄
mo utz oblationes sint in p̄cepto tpe gr̄e
et cui sit vanda oblatio. Tertio a q̄ re
cipiēda sit oblatio. sed de hoc sup̄ q̄d le
gibus iudicialib̄ circa p̄sonas infames. Et
itez sup̄ q̄d de decimis. utz de iniuste ac
q̄stis posset vari decima.

Circa primum sic obicit

Exod. 23.
Nō apparebis in conspectu meo vacuus. s̄
quē locū dicit canon Grego. Dis xp̄ian? p
curet ad missaz solētia aliqd dō offerre: et
reducere ad memoriā q̄ de p̄ Moysen di
xit. Nō apparebis in conspectu meo vacuus
Itē eccle. 35. Nō apparebis in conspectu
meo vacuus. hec enī p̄pter mādara dī sūt
et s̄dit imediate. Oblatio iusti ip̄ingnat
altare. Itē Anastas. i. 6. q. i. Statuim̄
ut si quis oblatiōes ecclesie vel d̄cimas q̄
p̄pls dare v; tenere contēderit: colone p̄ue
tur. Ex his manifeste relinquit q̄ oblatōes
sint in p̄cepto. Itē diē canon Cartag. cō
cili. i. 3. q. 2. Qui oblationes defūctoꝝ: aut
negāt ecclesiis: aut difficulē reddūt tanq̄
necatoꝝ egentiū excoīcent. Cōtra. In
euāgelio oblationis exhibitio nō ponit p̄
modū p̄cepti: s̄ solū p̄ modū cōsili. cum d̄r
Mat. 5. Si offers manus tuā ad altare zc.
p̄m̄ quē modū p̄ponit alia cōsilia. Mat. 19
Si vis p̄fect̄ esse vade zc. ḡ lex euāgelii in
dicat oblationes vādas p̄ cōsilio: nō p̄ p̄ce
pto. Itē de oblationib̄ nō est dictum in
euāgelio quēadmodū et de decimis op̄ortuit
ista facere. Mat. 23. Itē si dicat in c̄no
nē Grego. q̄d est p̄ceptū ex lege veteri Exo
23. Nō apparebis in conspectu meo vacuus. ḡ
pari rōe p̄ceptū erit tribus vicib̄ p̄ singu
los ānos festa celebrare. solēnitatē azimoz
et p̄tecostes: et scenopbegie iux eandē legē
itra quā p̄dictū p̄ceptū icludit. ita enī cui
d̄r trib̄ vicib̄ festa celebrabit solēnitatē
azimoz zc. et s̄dit. Nō apparebis i conspectu
meo vacuus. et solēnitatē m̄is p̄mitiuoz
hoc est p̄tecostē solēnitatē: quoq; in exitu
āni. hoc est scenopbegiā. si ḡ obseruare ista
p̄m̄ ritū legis nō tēmur tpe gr̄e: q̄a h̄cēt in
dayzare. ḡ nō tenemur ad illud q̄ icludit
Nō apparebis i conspectu meo vacuus. R̄

coiter distinguunt tres spes oblationum secundum consuetudinem ecclesie. una est alicui rei donatio gratis facta inter vivos deo vel ecclesie. alia est alicui rei donatio deo vel ecclesie facta causa mortis. Tertia est cottidiana et versus aliam quam faciunt fideles ad altare seu manum sacerdotis. Dicunt autem iurisperiti: quod in prima et secunda specie oblationes necessario sunt soluende deo ut qui non soluerunt deant coitione puniri. Quod dicit canon Alex. di. 32. Oblatores viuo et mortuo ecclesie dei fideliter reddant a laicis quas qui retinuerit a se ecclesie coitione sepe. et ite canon concilii Varenensis 13. q. 2. Qui oblationes defunctorum retinent et ecclesie tradere morantur ut infideles sunt ab ecclesia abiciendi. Has ergo oblationes dicit necessario soluendas: quia iste sunt ex dono mere pertinentes ad proprietatem ecclesie: et ideo sacrilegus erit qui ista non reddit. In tertia vero specie oblationum diuersificat opiniones. Nam quidam dicunt quod oblationes cottidiane sunt in precepto et necessario soluende. Quod dicit canon Greg. de is christianus etc. ut supra. Alii vero dicunt cottidianas oblationes voluntarias esse et in consilio. Canonem vero Greg. intelligunt de oblatione iterorum: vel bonorum operum. Sicut illud quod dicitur in Exo. 22. et in ecclesia sitico. 35. Non apparebitis etc. si intelligat in precepto. vel intelligunt illud esse dictum per modum consilii non precepti. Alios vero canones intelligunt de oblationibus aliis de quibus supra dictum est. Sed oblatio. Nam quod de oblatione soluenda potest duobus modis intelligi. aut de oblatione facta: aut de oblatione fienda. De oblatione iam facta ecclesie quocumque modo nullus dubitabit quod necessario si bene sit soluenda: quia sicut dicit canon. Ecclesia fraudare sacrilegium est. De oblatione vero fienda nullus sicut dicitur quod in prima specie vel secunda necessario sit soluenda cum pure sint voluntarie antequam fiant. De oblatione vero cottidiana cum dicant canones quod fiat. versus magis deo quam necessario esse soluenda. propterea predicta distinctio nulla est. Dicendum igitur quod oblatio fienda in prima et secunda specie non est in precepto: sed in consilio. Sed postquam facta est solutio est in precepto. Oblatio vero in tertia specie aliquando est in precepto. aliquando in consilio. In precepto secundum consuetudinem approbatam. vel si indiget mister dei ut de decimis et primitiis dicitur est. In hoc tamen concordat quod si est pauper sacerdos: nec habet unde sustentaretur possit eis subtrahere diuina officia subtractis oblatio-